
Số: 69 -KH/ĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC

Tân Phú, ngày 10 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn kỹ năng tuyên truyền trên không gian mạng và kỹ năng xây dựng các sản phẩm tuyên truyền ấn tượng năm 2024

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tập huấn kỹ năng tuyên truyền trên không gian mạng và kỹ năng xây dựng các sản phẩm tuyên truyền ấn tượng năm 2024 nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm trang bị những kiến thức, hiểu biết, tăng cường nhận thức đầy đủ, đổi mới hoạt động tuyên truyền, kết hợp chặt chẽ, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, kỹ năng xử lý thông tin trên không gian mạng;
- Đẩy mạnh công tác giáo dục, giới thiệu quảng bá các sản phẩm tuyên truyền nhằm phát huy hiệu quả, định hướng dư luận xã hội bằng phương thức mới có sức lan tỏa, chia sẻ rộng rãi đến xã hội và cộng đồng mạng nhận diện, đấu tranh với những thông tin xấu, độc và lan tỏa thông tin tích cực;
- Ứng dụng các công nghệ, kỹ thuật vào công tác tuyên truyền trên không gian mạng và tạo ra các sản phẩm ấn tượng để đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tận dụng tối đa ưu thế của các trang mạng xã hội.
- Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của Tuổi trẻ Tân Phú tuyên truyền trên không gian mạng, tạo ra các sản phẩm để tuyên truyền những tin hay, tin tốt rộng rãi đến đoàn viên, thanh niên.

2. Yêu cầu:

- Nội dung tập huấn được triển khai, tuyên truyền rộng rãi từ cấp quận đến cơ sở; công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện tốt, nội dung tuyên truyền có chiều sâu.
- Tra cứu, tìm hiểu thông tin nhanh chóng, dễ dàng, đầy đủ, tạo điều kiện thuận lợi để đoàn viên, thanh niên có thể tiếp cận và trải nghiệm các sản phẩm tuyên truyền thông qua không gian mạng Internet, từ đó góp phần chất lượng, hiệu quả trong công tác tuyên truyền trên không gian mạng.
- Đảm bảo triển khai thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian:

- Vào lúc 08g00 ngày 14/6/2024 : Tổ chức lớp tập huấn.

2. Địa điểm: Hội trường nhà thiếu nhi
(số 213 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ, Quận Tân Phú).

3. Đối tượng:

- Đại diện Thường trực các cơ sở Đoàn trực thuộc quận.
- Đại diện các CLB truyền thông, cá nhân phụ trách công tác tuyên truyền tại đơn vị: 05 ĐVTN/đơn vị.
- Đại diện CLB phụ trách thiếu nhi đang sinh hoạt tại Nhà thiếu nhi quận.
- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công đồng chí Lý Quốc Tuấn – CTV Quận Đoàn, SĐT: 082.997.3049 phụ trách điểm danh lực lượng.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: Tổ chức tập huấn tuyên truyền trên không gian mạng và kỹ năng xây dựng sản phẩm tuyên truyền ấn tượng năm 2024:

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kỹ năng, hình thành văn hóa ứng xử trên không gian mạng.
- Truyền thông kỹ năng về tư duy trong thiết kế, bố cục, phối màu, phương pháp xây dựng sản phẩm tuyên truyền ấn tượng.
- Giới thiệu các ứng dụng thiết kế phổ thông, tổng quan về kỹ năng thiết kế ảnh động và tĩnh.
- Nâng cao chất lượng cung cấp thông tin, trang bị kiến thức, kỹ năng viết tin, bài cho cán bộ phụ trách viết tin bài trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

1.1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	Phó Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV. BCH Quận Đoàn	Phó Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Thái Hoàng Dũng	CTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Lý Quốc Tuấn	CTV Quận Đoàn	Thành viên

1.2. Nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch, mời báo cáo viên, chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan để tổ chức lớp tập huấn.
- Triển khai, hướng dẫn vận hành và tuyên truyền rộng rãi từ cấp quận đến cơ sở, Đoàn viên, thanh niên.

2. Cấp cơ sở:

Triển khai rộng rãi kế hoạch, nội dung tập huấn đến đoàn viên thanh niên tham gia đúng đối tượng, thời gian và địa điểm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn kỹ năng tuyên truyền trên không gian mạng và kỹ năng xây dựng sản phẩm ấn tượng năm 2024; Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, tinh thần của kế hoạch.

Nơi nhận:

- BCH Quận Đoàn, Nhà Thiếu nhi;
- Cấp ủy các đơn vị;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Hoàng